χρήση στοχαστικών μεθόδων. Ως εκ τούτου θα χρησιμοποιηθεί μια
στοχαστική μέθοδος η αποκαλούμενη «Προσομοίωση Monte  arlo» (Monte
Carlo Simulation) [72]. Η μέθοδος αυτή εισάγει την έννοια της
αλληλεπίδρασης μεταβλητών σε ένα υπολογιστικό περιβάλλον. Αφήνει τις
μεταβλητές εισόδου ενός μοντέλου (εδώ ένα μοντέλο αξιολόγησης
επενδύσεων) να ασκήσουν οποιαδήποτε αλληλεπίδραση σε αυτό και
παρατηρεί την μεταβολή των μεταβλητών εξόδου. Η μέση τιμή χρησιμοποιείται
ως μέτρο για την αναμενόμενη  αθαρή Παρούσα Αξία της επένδυσης. Στην
παρούσα ανάλυση, η προσομοίωση Monte- arlo πραγματοποιήθηκε μέσω
του προγράμματος  Risk. Πιο συγκεκριμένα, η μέθοδος στηρίζεται στην
επαναλαμβανόμενη τυχαία δειγματοληψία από τις κατανομές πιθανότητας των
μεταβλητών του μοντέλου (Ross 1991) [73], μέσω της οποίας προσομοιώνεται
η λειτουργία του υπό μελέτη συστήματος.  άθε επανάληψη που
πραγματοποιείται δημιουργεί ένα αντίστοιχο σενάριο προσομοίωσης.

432 Αποτελέσματα NF- FO- MD
Ανάλυση Ευαισθησίας
Τα αποτελέσματα που είχε η διαφοροποίηση των βασικών παραμέτρων κατά
1%, όσο αφορά τους οικονομικούς δείκτες της ανάλυσης, φαίνονται στον
παρακάτω Πίνακα

Πίνακας 432-1 Διαφοροποίηση βασικών παραμέτρων

Παράμετρος NPV   Μεταβολή NPV

 όστος μεμβράνης +1% 143.714,14 0,03%

 όστος συντήρησης και
λειτουργίας +1%

143.585,34 0,05%

Kόστος  ατασκευής -1% 143.645,57 0,01%

Ο έλεγχος ευαισθησίας πραγματοποιήθηκε για διαφοροποιημένες τιμές του
επιτοκίου ευκαιρίας και του κόστους μεμβράνης.

Πίνακας 432-2. Σενάρια Ευαισθησίας Οικονομικής Ανάλυσης

Σενάρια Παραδοχές

Επιτόκιο Ευκαιρίας  όστος μεμβράνης

Σενάριο 1 10%

Σενάριο 2  +20%

Πίνακας 432-3. Σύνοψη Αποτελεσμάτων Ανάλυσης Ευαισθησίας

Σενάρια Παράμετρος   NPV IRR

Σενάριο
1

Επιτόκιο Ευκαιρίας +
10%

92.431,22

71,91%

Σενάριο
2

 όστος μεμβράνης
+20%

143.583,17 71,57%

Επομένως το έργο είναι σκόπιμο σε όλα τα βασικά σενάρια ευαισθησίας.

118

Ανάλυση Σεναρίων